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Insegnamenti CFU Presidente email Commissione 

Attività a scelta     

Meccanismi di Patogenicità 
Microbica e Strategie per il 

Controllo delle Infezioni 
3 Maurizio 

Fraziano fraziano@bio.uniroma2.it 

Marco Maria 
D’Andrea, Gustavo 

Di Lallo, Serena 
Ammendola, 
Noemi Poerio 
(cultore della 

materia) 

Meccanismi di 
Funzionamento della Cellula 

Vegetale 
3 Angelo 

Gismondi gismondi@scienze.uniroma2.it 

Antonella Canini, 
Gabriele Di 

Marco, Alessia 
D’Agostino (cultore 

della materia) 
Risposte agli Stress nelle 

Piante 3 Anna 
Fiorillo anna.fiorillo@uniroma2.it Camoni, Marra, 

Visconti 
Strategie Sperimentali in 

Biologia Cellulare dal Metodo 
all’Innovazione 

2 Manuela 
Antonioli ntnmnl01@uniroma2.it 

Silvia Campello, 
Francesca Nazio, 

Lucia Piredda 
Caratteristiche e funzioni delle 

cellule del sistema 
immunitario nel 

microambiente tumorale 

3 Elisabetta 
Vulpis Elisabetta.vulpis@uniroma2.it Lucia Piredda, 

Francesca Nazio 

Neurologia Comparata 
dell’uomo 2 Sergio 

Bernardini Sergio.bernardini@uniroma2.it 

Manuela Antonioli, 
Silvia 

Campello 
(verbalizzante) 

Enzimi che Regolano la 
Topologia del DNA 2 Paola 

Fiorani paola.fiorani@uniroma2.it  
attia Falconi, 

Alessio Ottaviani 
(cultore materia) 

Epidemiologia e adattamento 4 Pier Luca 
Piselli pierluca.piselli@inmi.it 

Carla Montesano, 
Maurizio 
Mattei 

Cellule Staminali e la loro 
Applicazione nella 

Rigenerazione 
3 Claudia 

Fuoco Claudia.fuoco@uniroma2.it Cesare Gargioli, 
Sergio Bernardini 

Metodologie in Virologia 3 Romina 
Salpini rsalpini@gmail.com 

Simone La Frazia, 
Stefano D’Anna, 

Caterina 
Tramontozzi, Anna 

Riccio, Lorenzo 
Piermatteo 

Strumenti bioinformatici per lo 
studio e l’analisi big data 

biologici: dalla genomica alla 
proteomica 

2 Luana 
Licata luana.licata@gmail.com 

Novelletto, Barilà,  
Gonfloni, 

Iannuccelli 
(cultore della 

materia), Jodice, 
Malaspina, Paoluzi 

(cultore 
della materia), 

Sacco 

Salute, alimentazione e 
sviluppo sostenibile 3 Carla 

Montesano montesano@uniroma2.it 

Angelo Gismondi, 
Katia Aquilano, 
Marina Potestà 
(cultore della 

materia) 



Controllo Qualità dei Gameti 
mutuazione in modelli animali 2 Stefania 

Gonfloni stefania.gonfloni@uniroma2.it 

Novelletto, Barilà,  
Licata, Jodice, 

Malaspina, Sacco, 
Paoluzi (cultore 
della materia), 

Iannuccelli 
(cultore della 

materia) 

Biologia degli Organelli e 
Traffico Intra-Cellulare 2 Francesca 

Nazio francesca.nazio@uniroma2.it Silvia Campello, 
Carlo Rodolfo 

Metabolismo del sistema 
nervoso 2 Nadia 

D’Ambrosi nadia.dambrosi@uniroma2.it 

Giuseppe Filomeni, 
Savina 

Apolloni (cultore 
della materia) 

Approcci omici per rispondere 
a domande biologiche 

complesse 
3 Francesca 

Sacco   

Tecnologie high-throughput di 
sequenziamento, imaging e 

citometria 
2 

Pier 
Federico 

Gherardini 
  

Meccanismi fisiologia-
patologici della risposta 

cellulare allo stress nucleare 
2 Veronica 

Marabitti   

 


